



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Septiembre 2020	Año Anterior Enero a Septiembre 2019
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	1.668.734.118.143	1.662.453.258.248
VENTA DE BIENES	8.486.110.315	9.254.998.330
Bienes Comercializados	8.486.110.315	9.254.998.330
VENTA DE SERVICIOS	1.619.159.562.557	1.595.302.584.102
Servicios de energía	1.008.508.420.346	1.001.495.555.456
Servicio de Acueducto	252.321.504.931	243.465.372.423
Servicio de Alcantarillado	244.693.310.193	228.895.134.647
Servicios de Comunicaciones	9.832.409.378	8.601.056.203
Servicio de Telecomunicaciones	114.614.316.522	123.564.885.782
Servicios Informáticos	135.511.201	74.053.507
Otros Servicios	11.440.477.854	11.925.931.916
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	-22.386.387.868	-22.719.405.832
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	41.088.445.271	57.895.675.816
Arrendamiento Operativo	13.097.490.115	20.236.449.419
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura	27.990.955.156	37.659.226.397
COSTO DE VENTAS	1.267.797.954.658	1.262.680.228.253
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	6.992.284.064	7.120.360.097
Bienes comercializados	6.992.284.064	7.120.360.097
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.260.805.670.594	1.255.559.868.156
SERVICIOS PUBLICOS	1.260.805.670.594	1.255.559.868.156
Energía	890.811.299.005	877.400.796.322
Acueducto	128.178.688.271	139.414.588.182
Alcantarillado	117.153.182.297	114.572.345.999
Telecomunicaciones	124.662.501.021	124.172.137.653
UTILIDAD BRUTA	400.936.163.485	399.773.029.995
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	217.086.306.676	194.763.231.245
DE ADMINISTRACION OPERACIONALES	148.426.155.861	146.485.727.913
Sueldos y salarios	28.750.348.259	26.024.867.365
Contribuciones Imputadas	467.188.661	1.191.980.573
Contribuciones Efectivas	15.982.545.862	15.015.526.108
Aportes Sobre la Nómina	488.578.900	473.687.500
Prestaciones Sociales	21.884.131.042	20.027.280.583
Gastos de Personal Diversos	4.418.613.301	5.119.415.823
Gastos Generales	53.105.700.363	60.579.129.394
Impuestos Contribuciones y Tasas	23.329.049.473	18.053.840.567
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	68.660.150.815	48.277.503.332
Deterioro de cuentas por cobrar	20.421.366.990	11.669.765.128
Deterioro de cuentas por cobrar a costo amortizado	0	3.132.763.409
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.521.919.304	1.337.854.122
Depreciación de propiedades de inversión	45.611.271	29.668.582
Amortización de activos intangibles	760.503.242	750.661.161
Provisión litigios y demandas	9.894.023.296	10.475.803.033
Provisiones diversas	36.016.726.712	20.880.987.897
UTILIDAD OPERACIONAL	183.849.856.809	205.009.798.750

M. Quiroz



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Septiembre 2020	Año Anterior Enero a Septiembre 2019
INGRESOS NO OPERACIONALES	90.806.501.087	128.947.072.059
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	89.900.000
Subvenciones	0	89.900.000
OTROS INGRESOS	90.806.501.087	128.857.172.059
Financieros	82.217.587.622	71.323.587.247
Ingresos diversos	5.577.254.936	51.146.381.083
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	2.917.286.420	5.445.551.743
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	94.372.109	941.651.986
GASTOS NO OPERACIONALES	124.085.071.707	139.599.994.092
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	69.233.952.762	78.047.376.750
Pensiones de Jubilación Patronales	69.233.952.762	78.047.376.750
OTROS GASTOS	54.851.118.945	61.552.617.342
Comisiones	1.534.639.387	3.627.712.696
Ajuste por diferencia en cambio	299	63.160.361
Financieros	46.977.891.490	51.943.540.351
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	1.192.955.300	948.387.784
Gastos diversos	5.145.632.469	4.969.816.150
UTILIDAD NO OPERACIONAL	150.571.286.189	194.356.876.716
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	150.571.286.189	194.356.876.716
Impuesto a las Ganancias Corriente	50.634.080.000	43.837.157.000
RESULTADO DEL PERIODO	99.937.206.189	150.519.719.716
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	6.687.259.185	-3.457.171.785
Ganancias o Pérdidas por la Actualización de los Activos del Plan de Beneficios Posempleo	112.233.543.351	90.111.536.264
Total Otro Resultado Integral	118.920.802.536	86.654.364.479
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	218.858.008.725	237.174.084.195

05
oe
JUAN DAVID FLOREZ GONZALEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 16.929.500 de Cali
(Ver Certificación Anexa)

Francisca
FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO
CONTADOR PUBLICO
T.P. 42491-T